mos videtur putare cruciatus, quibus ipsis dignum se cogitur pronunciare. cf. § 3.

13. *consultri* — *admotum*. *Consularis adoptio* nihil profecto aliud significat nisi quod adoptatus fuerit Quintiliani filius, non quidem a consule aliquo sed, a viro quodam consulari. An forte *consularis*, gen. casu? Tentat sane Nicolaus Antonius in Bibl. Hisp. vet. p. 56. § 251 eam hujus locutionis interpretationem, qua Consulatus non verus, sed consularibus modo ornamentis constans, ideoque fictitiis, intelligatur, qualem fuisse Quintiliani patris, liquet ex Ausonii gratiarum actione cf. praef. nostr. p. 32. Idem honor Plutarcho concessus fuit a Trajano, auctore Suida. De cuiusmodi ornamentis consularibus vid. Sueton. Caes. 76. Claud. 24. „Ut enim adoptio“ ait Antonius „fictio est naturae; sic ornamentorum consularium concessio adepti“

[impetrati] „revera consularis fictio fuit. Quod Fabii „interpretes non animadvertunt.“ Id tamen est fortasse, quod obscure satis significat Pseudo-Turnebus; quamquam hoc multis displicere ait. Inter quos et ego ascribi velim. Quid enim contortius? Discimus igitur Quintilianum, id quod aliunde sane non liquet (ut nec illud de avunculo, et socero futuro, praetore), nostri filium, a viro consulari esse adoptatum, eoque ad spem omnium accessisse honorum, quibusungebatur *pater* ille *adoptivus*, quae est verissima Gesneri interpretatio. Vanum enim fuerit, de suis honoribus praedicare Qu. Nec puto difficultatem habere, quod post adoptionem in alienam domum erat transiturus Qu. filius. Quid enim *vetat*, vel sic patrem naturalem ejus studia rexisse, animamque morientis recepisse?

spe Atticae. cf. not. crit.

superstes parens tantum ad poenas, amisi?
498 Et, si non cupido lucis, certe patientia vin-

memoratur) *acutis* etiam Mureti Cod. unde hic efficit *omnium spe ac votis* (sed Guilielmus idem), frigidiuscule. Camp. *acutae* cum Goth. Andr. Jenf. et edd. ante Ald. qui ex conjectura videtur reposuisse nostrum. Turpe est Gibboni de suis silentium (vid. 5, 13, 6). Manum injicit corrigenti mihi Turic. aliorumque scriptura *acutis*, qui si et ipsi haberent *acutae* illud reliquorum, inventam crederem medicinam, ut scriberetur *avitae*. (Sed video praesumptum hoc ab Erasmo Adag. 1, 9, 24 extr.) Patrem suum Qu. laudat q. 3, 73 quamquam modestius. Sed hic in domestico illo affectu potuit augeri fama ejusdem. Et conspirant magnopere cuncta haec, si vel nostro loco gentis et necessitudinis injiciatur mentio, quae est in *patre* (adoptivo), *avunculo*, *parente* (naturali). Nam quod *acutae* ipsum explicare sibi videntur quidam locis aliquot feriorum, qui laudant Quintiliani *acumen*, id leve est profecto. Sed refidet aliud vitium. Quovis pignore contenderim, *omnium spe* esse spuria. Vide mihi Tur. Alm. Guelf. dantes o. *spe*. Habes ipsa, quae modo erant, verba „ad *omnium spes*.“ Ad haec aberrabat librarius. Neque enim talis iteratio Quintiliani stomachi videtur, et si cf. § 5. not. ex.

superstes — Et, si. Turic. Guelf. *f. p. t. poenas et si* cum Goth. 1. 2. Alm. *f. p. habiturus est t. ad p. et si* Camp. cum Bad. sec. Basil. all. ap. Burm. *superest p. t. poenis et si* Tarv. *f. p. t. poenis et si* Jenf. cum Loc. Ven. Rusc. *f. p. t. ad poenas et si* Ald. Bad. pr. Apparet abesse a libris veteribus omnibus *ad et amisi*, quorum posterius diffidens sibi conjecit Regius; et meorum primus dat Gryph. In Camp. et ipso est correctio. *Poenis* pro *poenas* itidem novatum ab editoribus. In veteri quidem scriptura acquiescendum non est; nec expedita medicina. Qui putant *vidi* posse intelligi ex quo pendeant accusativi, vix ulli suam rationem probabunt. Gesnerus *poenas* pro *cruciatibus*, *doloribus* usurpari idoneis Plinii majoris locis ostendit.: quod et Burm. docuit ex Gron. Obl. 2, 9. Sed *Poenas*

superstes — Et, si. vide „ferreum memet ipse agnosco, not. crit. „etiamsi aliis videar fortasse.

si non — certe *patientia*. „Sed patior certe vitam, quam Hoc ipsum, quod vivo, mihi „abrumpere decebat, et haec erit poenae. *Iniquissimum* erat, „*ipsa lucis patientia vindicerte.*“ si, post mortem filii, cuperet. Sic non illud ad verbum finitum pater; „neque ego tan- tum nequaquam pertinet, sed

dicet te reliqua mea aetate. Nam frustra mala omnia ad crimen fortunae relegamus. 14 Nemo, nisi sua culpa, diu dolet. Sed vivimus, et aliqua vivendi ratio quaerenda est: credendumque doctissimis hominibus, qui unicum ad verborum solatium literas putaverunt. Si quando tamen ita resederit praesens impetus, ut aliqua tot luctibus alia cogitatio inferi possit, non injuste petierim morae veniam. Quis enim dilata studia miretur, quae potius non abrupta esse miran-

dici *Furias* quoque, satis est notum, cf. Ern. clav. h. v. Venit igitur in mentem talis loci nostri constitutio, in qua vel minimum mutaretur. „Tene — superstes parens tantum „poenas habet? Si.“ Et illud ante *Si* alienum ultro videbitur attentq; in quo possis tabulam laceram agnoscere illius *habet*, quod perierit. Sententia haec: Te igitur Poenas tantum, i. e. *Furias* quasdam, habebit pater tuus, misere et impie tibi superstes? Sed displicet, praeter alia, quod est tertia persona: *habet*, non prima: *habeo*. Heulingeri ratio, nec ipsa facilis, te post *vindicet* expungit, ceterum acquiescens in Aldina scriptura, ut *parens superstes ad poenas vindicet* filium. Locus solpitateorem expectat. *te reliqua*. Titric. Guelf. *terras aliquam* cum Alm. nisi quod *aliqua*. Camp. t. a r. cum Ald. Male.

Subiecti finibus continetur, ut omnia ista *si non — patientia* conjunctim efficiant subiectum lenitentiae. Manifestius sane hoc erat, si ante *si* fuisset pronomen, hoc modo: „Haec, „si non cupido lucis, certe „patientia.“ Fateor etiam conjunctivum praesentis *vindicet*, mihius aptum loco mihi videri quam futurum indicativi: *vindicabit*.

relegamus. cf. 7, 4, 13. item Ruhnk. ad Vell. 2, 44, 2.

Nemo — dolet. Stoïca vox. cf. 5, 12, 19. Sed nec propria sectae haec mens censenda; verum toti antiquitati communis, quod inter alia suadet exemplum Attici Epicurei; et Plinius, H. N. 2, 7 „sibi — „mortem consciscere — optimum in tantis vitae poenis.“ cf. 5, 6, 3.

dum est? Tum, si qua fuerint minus effecta¹⁵ iis, quae levius adhuc afflicti coeperamus, imperitanti fortunae remittantur: quae, si quid mediocrium alioqui in nostro ingenio virium fuit, ut non extinxerit, debilitavit⁴⁹⁹tamen. Sed vel propter hoc nos contuma-

15. *fu. minus.* Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. Reliqui *m. f.* cf. § 10, 6, 1, 2.

imperitanti fortunae. Hoc dedi ex ingeniosissima verissimaque Lochmanni V. C. conjectura. Praeter unum Alm. praerferentem *imperi aut f.* (quocum non narratur conspirare Turic. cf. § 5. 16.) in libris nihil variatur, dantibus omnibus *imperitiae aut f.* Veritate reperta jam non attinet recensere Mureti, Pithoei, Schelii, Burmanni, Gesneri conjecturas.

al. in nostro. Sic Turic. cum Alm. Jenf. et edd. ante Bas. quo acc. Gryph. Reliqui omittunt in quorum et Camp. et Goth. Compendium habet Guelf. in quo praepositionem latere existimo. Mollior et minus affectata cum praep. structura quam sine eadem.

tamen. Turic. Guelf. Goth. (errante Gesn. qui ref. *jam meus*) *jam mens* cum Vall. (quem item *meus* dare falso narrat Burm. ut confidam eundem fuisse in recensendo Voss. 2. errorem). Quod Alm. dicitur dare *debilita vitia mens*, in eo ipso est ceterorum scriptura, negligentius diremta illa. Camp. *de-*

15, *imperitanti fortunae.* Similiter Sallust. Jug. c. 76 (apud Tell. 72) „naturam „ipsam ceteris *imperitantem.*“ et verbum frequentat Tacitus, utrumque indicante Lochmanno V. C. in prolusione anni 1776 p. 9. Qui non plane pro *imperando* variant hoc verbum, ii libidinem fere et superbiam imperandi eo significant ut Liv. 21, 1, 3 ubi

vid. Drakenb. item Plin. H. N. 10, 21 „(gallinaei) *imperitant* suo generi, et *regnum*, „in quacunque sunt domo, „*exercent.*“ 8, 16. „(leonis) „animalis — ceteris — *imperitantis.*“ Plin. Paneg. 82, 6 „si his validior toto corpore animus *imperitet.*“ Significatur ergo potentissimum et superbum fortunae regnum.

cuius erigamus, quod illam ut perferre nobis difficile est, ita facile contemnere. Nihil enim sibi adversus me reliquit, et, infelicem quidem sed certissimam tamen, attulit mihi¹⁶ ex his malis securitatem. Boni autem consulere nostrum laborem vel propter hoc aequum est, quod in nullum jam proprium usum perseveramus, sed omnis haec cura ad alienas utilitates (si modo quid utile scribimus) spectat. Nos miseri, sicut facul-

bilitata vicio mens. Tarv. debilitata jam vicio mens. Jenf. deb. tamen omittit cum reliquis ante Ald. et hoc inveniebat Regius, de conjectura reponens *debilitaverit*, cum persentisceret lacunam, improbaret autem Campani et Tarv. rationem, quae sane est perversa, etiam eruta ex illa Alm. scriptura.

16. *hoc aequum.* Turic. Guelf. Camp. *h. cecum* (posteriores quidem *ae*) cum Goth. 2. Mureti MS. Andr. et edd. ante Ald. quo acc. Bad. uterque. Reliqui *h. certum*. Nostrum facili emendatione restituerunt Muretus, Guilielmus, Gesnerus in Add. De postrema litera in hoc iterata, *c* autem posita pro *qu* vide Drakenb. ad Liv. 1, 21, 3 et nos ad 4, 2, 83. 6, 3, 47. *cura — utilitates.* Turic. *curas alienas utiles.* ut et Guilielmii liber. vid. Fac. Grut. Vol. 3. p. 2. pag. 311. Alm. *curas ad alienas utiles* (cf. § 15. item mox). Sed ille a sec. manu *curas ut alienis utiles.* et sic Guelf. nisi quod *cura*. Camp. *omnes has curas alienis utiles.* Reliqui *cura ad alienos ut alienis utilis*, quam scribiginem quis tulerit? Nos reposuimus emendationem Guilielmii. Quod Burm. ait, *ad* ante *curas* requiri, id tam certum non est. Sunt utriusque formae apud nostrum exempla; velut, sine praep., 5, 12, 22 *vict. spectat*. Sic et *respicere* § 1. sine praep., 10, 1, 120 *cum* eadem. Possit *ut* ex *ad* esse corruptum, quod tamen magis repetito a turbata voce *utilitates*. Alm. scripturam recte excerptam magnopere dubito, quem pluralem vide 3, 4, 14.

scribimus. Camp. *scribi* cum Alm. Nulla Turic. *varietas* notata (cf. modo, item 6, 1, 1). Infinitivum frustra defendit Burm.

tates patrimonii nostri, ita hoc opus aliis praeparabamus, aliis relinquemus.

500 I. Peroratio sequebatur, quam *cumulum* quidam, *conclusionem* alii vocant. Ejus duplex ratio est, posita aut in rebus, aut in affectibus. *Rerum repetitio* et congregatio, quae Graece dicitur *ἀνακεφαλαίωσις*, a quibusdam Latinorum *enumeratio*, et memoriam iudicis reficit, et totam simul causam ponit ante oculos, et, etiamsi per singula minus moverat, turba valet. In hac, quae repetimus, quam brevissime dicenda sunt, et, quod Graeco verbo patet, decurrendum per *capita*. Nam, si morabimur, non jam enumeratio, sed quasi altera fiet oratio. Quae

praeparabamus. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Palat. MS, Ald. Obr. *praeparamus* Goth. (tac. Gesn.) cum Voss. 2. Bad. et edd. ante Leid. quo acc. Roll. *praeparabimus* Jenf. et edd. ante Ald. *paramus* Leid. Gibf. Reliqui *paravimus*.

1. *enumeratio*. Turic. *renumeratio* cum Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Ald. exc. Camp. Tarv. *remuneratio* Alm. (cf. 6 Pro. 16. item hic § 8.) *renunciatio* Guelf.

moverat. Turic. (a sec. manu) *moveret* et sic Guelf. cum Goth. Vall. Voss. 2. *movēat* Camp.

2. *quasi altera*. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. cum Voss. 2. Reliqui *a. q.* cf. 6 Pro. 15. item hic § 7.

aliis — aliis. Cum Gedoy- nus male ceperit hoc, et ipse Gesnerus, suadens futurum pro *praeparabamus* (cf. 6, 3, 15), aberrare videatur, juvat apponere similitudinem orationis: 1, 5, 7 *alium — alium*. 8, 4, 15 *alibi — alibi*. 9, 2,

12. *aliud — ad aliud*. 9, 2; 85. 92. 97. 9, 3, 22.

1. *sequebatur*. Attende tempus imperfectum i. e. tum cum labor interrumpretur morte filii mei.

repetitio. cf. 4 Pro. 6.

turba valet. cf. 5, 13, 11.

autem enumeranda videntur, cum pondere aliquo dicenda sunt, et aptis excitanda sententiis, et figuris utique varianda: alioqui nihil est odiosius recta illa repetitione, velut memoriae iudicum dissidentis. Sunt autem innumerabiles: optimeque in Verrem Cicero, *Si pater ipse iudicaret, quae diceret, cum haec probarentur?* et deinde subiecit enumerationem: aut, cum idem in eundem, *per invocationem deorum spoliata a praetore templa dinu-*

enumeranda. Turic. *adnumeranda* cum Alm. *annumeranda* Camp. Hinc colligo scripturam *ann.* antiquiorem fuisse quam *adn.* quippe quae facilius ex vera *enum.* corrumperetur. cf. 6 Pro. 12. item simile exemplum 4, 2, 29. vide tamen § 17.

3. *diceret.* Turic. *dicerent.* *idem in.* Turic. Jenf. (tac. Gefn.) inferunt *et* cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Leid. exc. Camp. Basil. Male adhaesit ad *idem* extremum.

2. *excitanda sententiis.* Eadem translatione a Plin. H. N. 14, 20 dicitur „crudo „flore resinae *excitari* — lenitas (muffi).“ item 19, 8 „ut (betae) lenitas *excitetur* „acrimonia siqapis.“ Sed et noster 9, 2, 29 „fictiones per- „sonarum — orationem — „*excitant*“ 12, 10, 49 „*excitatio- „tiora* lumina (orationis).“ item 6, 5, 19.

• *odiosius.* vid. not. ad 1, 6, 19. item 1, 6, 40.

3. *innumerabiles.* scil. figurae.

in *Verrem* Cicero. Cic. in *Verr.* 5, 52. Etiam hic locus memoriter excitatus valde re-

cedit ab ipso Ciceronis exemplo. cf. 5, 13, 27. Qui in fluctuante apud Ciceronem ipsum scriptura elaborarunt, nostri nullam videntur rationem habuisse. Ut Quintilianus quidem locum memoriae tenuit, pater Verris fingitur auditor modo eorum fuisse, quae probarentur in filium, cum ipse federet iudex; nihil eorum ipse commemorasse. Sermo ejus, in hac ratione, nonnisi admirantis fuit et indignantis, quod secus est apud Ciceronem. Hic tamen apud Qu. maxime displicet *quae diceret pro quid diceret.*